
多段AAO和超滤工艺在上海郊区污水处理厂提标改造工程的应用研究
链接：www.china-nengyuan.com/tech/124039.html 
来源：上海青浦水利建筑工程项目有限公司

多段AAO和超滤工艺在上海郊区污水处理厂提标改造工程的应用研究

 上海市郊某污水处理厂现状规模2.0万m 3

/d，出水执行一级B标准。该厂由于地处水环境敏感区，需执行更严格的污水排放标准。经前期多方案比较，推荐将
原有AAO工艺改成多段AAO工艺，并辅以超滤深度处理单元，使出水满足“Ⅳ类”地表水标准。

 一、项目概况

 该污水处理厂规模2万m 3/d，采用AAO工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB
18978-2002)一级B标准，于2009
年建成运行，厂址位于城区附近，现状占地面积1.84hm2

，周边已无扩建用地。但该厂出水口紧邻水源保护地，为环境敏感区域，亟需进行进一步提高出水水质要求。

 二、方案研究

 1.工程规模及进出水水质

 考虑用地因素，本工程规模仍维持2.0万m 3

/d，总变化系数K=1.49，高峰流量0.345m3

/s。进水主要来自服务范围内生活污水，考虑出水口位于环境敏感区，本工程拟将污水厂出水进一步提高，指标执行
标准见表1。

 2.现状建构筑物情况

 (1)现状主要建构筑物情况

 1)粗格栅及进水泵房

 现状进水泵房平面尺寸为13.5m×5.6m，土建结构、设备均可利用。

 2)细格栅及沉砂池

 现状细格栅及沉砂池平面尺寸为15.5m×7.0m，土建结构、设备均可利用。

 3)AAO生物反应池

 现状有1座AAO生物反应池(内分两组)，平面尺寸为54.4m×37.7m，土建结构、设备均可利用，但需视本次提标改
造工艺需求进行改造。

 4)二沉池

 现状有两座辐流式二沉池，每座直径Φ30m，土建结构、设备均可利用。

 5)污泥处理设施

                                                  页面 1 / 4



多段AAO和超滤工艺在上海郊区污水处理厂提标改造工程的应用研究
链接：www.china-nengyuan.com/tech/124039.html 
来源：上海青浦水利建筑工程项目有限公司

 现状有污泥浓缩脱水机房及污泥堆棚1座，平面尺寸为28m×13m，本工程拟对其进行适当改造，改善环境。

 (2)现状问题分析1)TP问题

 储泥池池容不足，脱水效果不佳，脱水污泥含水率偏高，一般均在80%~83%。此外由于未采取上清液处理措施，
而脱水机处理后的污泥水全部直接进入进水泵房，导致进水TP浓度偏高，加大了现状生化段处理难度。

 2)消毒问题

 现状采用紫外线消毒，效果不佳，因此本次拟调整为次氯酸钠消毒。

 3.工艺方案研究

 从对现状运行影响、对现状利用率等方面综合考虑，本工程污水处理工艺路线推荐采用方案：预处理+二级生物处
理+深度处理工艺，欲达到本工程出水标准。本工程预处理单元均沿用原有工艺;现有二级生物处理设施需改造，加强
脱氮除磷效果，拟改造为多段AAO、增加填料等;考虑用地因素，深度处理工艺拟推荐采用膜分离工艺(超滤)，进一
步去除CODCr、SS、TP等(NH3

-N、TN需在生反池内去除)，见图1。该方案能够保证出水稳定达标，且无需征地，具体提标工艺流程如图1所示。

 三、工艺设计

 本次涉及的主要构建筑物如表2所示。

                                                  页面 2 / 4



多段AAO和超滤工艺在上海郊区污水处理厂提标改造工程的应用研究
链接：www.china-nengyuan.com/tech/124039.html 
来源：上海青浦水利建筑工程项目有限公司

 1.现状生物反应池改造

 现状AAO池共有1座，分2组，每组处理规模1.0万m3/d，总停留时间约13.42h。根据工艺计算，拟将原好氧段末端部
分廊道改造为“后置缺氧+好氧段”，从而整体上将原有生反池改造为多段AAO。在改造为多段AAO后，前好氧段停
留时间有所不足，拟考虑增加填料来加强处理效果。后缺氧段可能会发生碳源不足情况，因此拟增设碳源投加设施。
改造方案见图2。

 改造后的生物反应池厌氧池、前缺氧池、前好氧池(增加填料)、好氧池(过渡)、后缺氧池后好氧池：各段停留时间
如下：1.44、2.88、6.9、0
.8、0.8、0.6h。现状鼓风机房现有风机3台(2用1备)
，每台风量45.5m3

/min，经复核，可满足改造后的生物反应池的风量需求。因此本工程拟不对三期鼓风机进行扩容改造，仅更换部分到
期设备。

 2.超滤膜车间

 本工程选用的超滤膜平均孔径为0.020μm，可充分保证水中尺寸大于的颗粒，如胶体、固体颗粒等被完全过滤掉。
超滤运行方式为全流过滤，典型的过滤压差是0.3~0.8bar(5~12PSI)。在膜表面沉积的固体颗粒，通过定期的反洗加以
去除，这种反洗不必加入任何的化学清洗剂。污染物在定

 期反洗中被除去，避免其在膜附近的沉积。吸附在膜表面，不能被反洗去除的污物，需要通过在线的化学加强反洗
(CEB)去除。此时膜组件不必移出，可以在线进行清洗。在化学加强反洗过程中，需要加入少量的化学清洗剂。通过
短时间的浸泡(通常为5~10min)后，将化学清洗剂排出，此时超滤膜恢复为像一根新膜一样的清洁状态。通常本工程
所采用的超滤膜不需要拆卸下来后进行清洗，因此避免了反复使用清洗剂可能产生的交叉污染。

 3.消毒

 膜分离技术可对细菌进行隔离去除，以超滤工艺为例，细菌无法通过其孔隙，因此超滤工艺对细菌具有很高的去除
效率。本工程采用的深度处理工艺为超滤，后续无需再采用任何消毒设施，即现状紫外线消毒渠可停用。为确保消毒
效果，设置次氯酸钠投加装置，采用商品次氯酸钠溶液。

 4.污泥处理

 拟在现状二沉池南侧新增污泥浓缩池。在经过重力浓缩后，污泥再接至储泥池，最终由离心脱水机脱水后外运。对
脱水机房来说，进泥含水率由99.3%降至98%，进泥体积也大大减少。因此，污泥脱水机房现有离心脱水机(1用1备，
单台处理能力38.6m3

/h)完全可以满足提标改造后的泥处理要求，且每日工作时间可缩短至8.5h。现状污泥堆棚环境较差，臭味较重，对周
边环境造成了不良影响。因此本工程拟增加一套污泥料仓及相应进泥泵，来改善污水处理厂泥区环境。

 污泥脱水后产生的高TP滤液回流至进水中，为避免是化学加药量过大，对膜系统产生影响，本工程设污泥水调节

                                                  页面 3 / 4



多段AAO和超滤工艺在上海郊区污水处理厂提标改造工程的应用研究
链接：www.china-nengyuan.com/tech/124039.html 
来源：上海青浦水利建筑工程项目有限公司

及除磷池，对污泥水进行集中处理，从而使进水TP含量下降至正常水平。该方式节省药剂，除磷效率高。除磷池平
均进水TP按照50mg/L计，出水按照新核定的进水标准(即TP=5.5mg/L)。

 5.除臭

 综合考虑治理投资规模、工艺适应性、运行管理成本、能源消耗、设备管理维护、使用年限、治理效率及处理后的
二次污染等因素后，本工程现状粗格栅及进水泵房、现状细格栅及旋流沉砂池、现状生反池(加盖)、新建污泥浓缩池
、现状储泥池、现状污泥浓缩脱水机房需除臭，均采用生物滤池+活性炭吸附组合除臭工艺。

 四、技术经济指标

 本工程总投资5,941.12万元，
其中工程建设费4,725.44万元，单位处理成本：1.07元/m3污水，单位经营成本：0.67元/m3污水。

 五、结语

 提标改造工程建设使规模为2万m 3

/d污水处理厂出水水质提高到一级B以上。该工程对现状生物处理工艺存在的问题进行了深入分析，提出了具有针对
性的改造建议，同时结合现有出水特征和污水厂规模，增强了膜分离深度处理单元。最终经济技术分析，得出该方案
具有较强可行性的结论。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/tech/124039.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

http://www.china-nengyuan.com/tech/124039.html
http://www.tcpdf.org

